
 Pag. 1/2

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 gennaio 
2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 241 del 21 gennaio 2025, con il quale è stato emanato il 
regolamento di funzionamento del corso di Master di II livello in “Abilitante per 
le funzioni di Medico Competente”, afferente al Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 1274 del 24 marzo 2025 con il quale è stato indetto, per 
l’a.a. 2024/2025, il concorso pubblico, per titoli, a numero 10 posti per 
l’ammissione al corso di Master di II livello di cui sopra; 

VISTA  la nota prot. PG/2025/0060443 del 7 maggio 2025 con la quale il Coordinatore 
del corso di Master di cui in parola e il Direttore del Dipartimento di Sanità 
Pubblica hanno chiesto, per l’a.a. 2024/2025, di ampliare il numero degli 
ammessi al corso da n. 10 a n. 19 unità, in deroga al numero massimo previsto 
dal regolamento di funzionamento del Master stesso, “considerato l’elevato 
interesse mostrato dai candidati”; 

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la suddetta richiesta, tenuto conto che la 
capacità della struttura consente di gestire un numero più elevato di studenti, 
e che tale modifica sarà stata sottoposta a ratifica nel prossimo Consiglio di 
Dipartimento di Sanità Pubblica;    

VISTO il decreto rettorale n. 2077 del 9 maggio 2025, con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico; 

PRESO ATTO che dai verbali della commissione esaminatrice il numero dei candidati 
identificati e presenti alla prova scritta del concorso in parola è risultato pari a 
19 e che, pertanto, la commissione ha ritenuto di “non svolgere le prove 
selettive per l’ammissione né la valutazione dei titoli ammettendo tutti i 19 
candidati presenti alla prova scritta”; 

VISTO  l’art. 5, punto 4, del bando di concorso, secondo cui “nell’ipotesi di selezione 
per titoli […], nel caso in cui non sia previsto un punteggio minimo per 
l’ammissione al master e il numero delle domande di partecipazione al concorso 
sia uguale o inferiore al numero dei posti disponibili, si procederà di ufficio ad 
autorizzare, con decreto rettorale, l’iscrizione dei candidati in possesso dei 
requisiti di ammissione”; 

VISTO il decreto rettorale n. 2541 del 3 giugno 2025, con il quale è stata disposta 
l’esclusione di alcuni candidati, tra cui un candidato identificato e presente nel 
giorno della prova concorsuale prevista, per difetto dei requisiti di 
partecipazione; 

RITENUTO pertanto, per l’a.a. 2024/2025, di poter ammettere d’ufficio all’iscrizione al 
corso di Master di II livello in “Abilitante per le funzioni di Medico Competente” 
n. 18 candidati, sotto condizione del possesso dei requisiti di ammissione al 
Master;  

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2623 del 06/06/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 2/2

 

DECRETA 
 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, è ampliato, per l’anno accademico 
2024/2025, da 10 a 19 il numero degli ammessi al corso di Master di II livello “Abilitante 
per le funzioni di Medico Competente”, afferente al Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
 

Art. 2 Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, 
i sottoelencati candidati sono autorizzati, per l’a.a. 2024/2025, all’iscrizione al corso di 
Master di II livello in “Abilitante per le funzioni di Medico Competente” afferente al 
Dipartimento di Sanità Pubblica degli Studi di Napoli Federico II, sotto condizione del 
possesso dei requisiti di ammissione al predetto corso di Master.  
 
 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

1 CORRERA ARCANGELO 05/03/1958 

2 CUCCA VALENTINA 06/06/1982 

3 DI SPAZIO LUIGI 05/06/1986 

4 FERRUCCI ARNALDO 11/01/1993 

5 GRANATA RAFFAELE 02/07/1993 

6 LONGO MARIANNA 11/08/1985 

7 LUCIANO MARCO 07/04/1978 

8 MARCHESI CRISTINA 29/01/1960 

9 MERCOGLIANO MICHELANGELO 03/06/1993 

10 MIRIZZI PASQUALE DOMENICO 04/04/1991 

11 MORGIA AUGUSTO 14/06/1976 

12 MORMILE MARIA ELISABETTA 27/12/1991 

13 PARISI ANTONIO 04/02/1989 

14 PIROZZI GENNARO 23/07/1993 

15 SCIORTINO MARTINA 29/01/1993 

16 URCIUOLI ILIAS 25/05/1988 

17 VENTURI DANIEL 30/10/1993 

18 VILLANI VALERIA GIULIA 05/05/1989 

 
Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 
 

IL RETTORE  

Matteo LORITO 
RP/ 

Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2623 del 06/06/2025
Firmatari: LORITO Matteo


